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- RESOLUCION No. CNSC - 20192230068445 DEL 17-06-2019

“IPor la cual se abstiene de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de cinco (5) aspirantes de la Convocatoria No. 532 de 2017
~ Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia de

i Gachancipa, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

| El. DESPACHO DE CONOCIMIENTO
E%n ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
| 2015 y el Acuerdo No, CNSC 20182210000486 de 2018, y
- CONSIDERANDO:
1.} Antecedentes

L:% Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocod mediante Acuerdo No. 20182210000486 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente treinta y cuatro (34) vacantes
p(?rtenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de Gachancipa, Convocatoria No. 532 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
définitévos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
C:onvocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004,
c?nforméndose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 8 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

F{fealizada esta publicacién, la Comisién de Personal de la Alcaldia de Gachancipa, presento dentro
del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusién de
délchas listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2| Fundamentos juridicos para la decision

E.IE articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
e? concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
l 14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
©14.3. No super0 las pruebas del concurso.
. 14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
| 14.5. Conocia con anticipacion fas pruebas aplicadas.
' 14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso {...)" (Resaltado fuera de texto).

Fl’or su parte, el articulo 16 ibidem sefiala: |

E[ARTiCULO 49 CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha side suministrada, y en
éstricto orden de mérito.

* ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
dstricto orden de mérito 1a lista de elegibles gue tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectut el concurso.
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(...} La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de

encontrarla ajustada a

los requisitos sefalados en este decreto.

iniciara

la actuacién administrativa

correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de

texto).

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en este Decreto.

3. Andlisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusidén de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Gachancipa, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacion administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusién de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

CONSECUTIVO | OPEC No. IDENTIEICACION NOMBRES APELLIDOS
! 42638 3028860 LUIS CARLOS ALBERTO ACOSTA SARMIENTO
2 43008 98694567 GUSTAVO ALBERTO VALLEJO ANGEL
3 3017 79982551 JOSE ALEXANDER CHAPARRO FIGUEREDO
4 1081156890 TANIA ALEXANDRA PENAGOS MEDINA
5 43081 53539400 SABRINA SAPPHIRE TORRES MELO

Realizada la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de
Gachancipa, Convocatoria No. 532 de 2017, se encuentra lo siguiente:

OPEC No. 42936

Convocatoria No. 532 de

2017 |

Elegible: LUIS CARLOS ALBERTO ACOSTA SARMIENTO

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE 1OS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

Experiencia:
Experiencia profesional
relacionada de doce
{12) meses.

‘No cumple con los requisitos de
experiencia, ya que ninguna de
las certificaciones publicadas en
ia plataforma SIMO demuestran
experiencia relacionada con el
cargo, es de anotar que en los
requisifos del cargo
contemplados  tanfo  en fa
convocatoria como en el manual
de funciones (Decreto Municipal
No. 166 de 2017), se prevé que
el requisito de la experiencia no
tiene equivalencia alguna’,

Verificada la documentacién aportada
por el aspirante en el aplicativo SIMO
para  acreditar el requisitc de
experiencia, se pudo corroborar que
presenté el siguiente documento:

Certificacion expedida por la Directora
de Recursos Humanos de la empresa
C.I. Agromonte S.A., en la que certifica
que el aspirante labord desde el 11 de
noviembre de 2008 hasta e 13 de
enero de 2013, desempenando el
cargo de Asegurador de Procesos
Productivos.

Anglizada la documentacidn aportada por el
aspirante en el aplicative SIMO, se pude
corroborar que ias labores desarroliadas en el
cargo de Asegurador de Procesos Productivos,
se encuentran encaminadas al desarrollo y
disefio de procesos y procedimientos, asi como
fa realizacion de estudios de stigacion,
direccion, ejecucion, control v evaluacidn de
pregramas o procesos. ias cuaies constituyen un
area comun con algunas de las funciones dal
emplec a proveer, tales como *Participar en el
disefio y formulacion de proyectos” y “Coordinar,
evaluar y controlar la ejecucion de programas,
Proyectos 0 procesos”

En razon a lo anterior, no es procedente
aperturar  actuacion  administrativa  para el
presente caso.

OPEC No. 43008

Convaocatoria No, 532 de

20177

Elegible: GUSTAVO ALBERTC VALLEJO ANGEL

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE L.OS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

Experiencia:
Experiencia profesional
relacionada de doce
(12) meses.

‘No cumple con la experiencia,
ya que ninguna  de  fas
cerfificaciones publicadas en la
plataforma  SIMO  demuestran
experiencia relacionada  con el
cargo, es de anotar que en ios

requisifos del cargo
contemplados  tanto  en la

convocatoria como en el manual
de funciones (Decreto Municipal
No. 166 de 2017), se prevé que
el requisito de la experiencia no
fiene equivalencia alguna’.

Verificada la documentacién aportada
por ei aspirante en el aplicative SIMQO,
se pudo corrcborar que aporté los
siguientes documentos:

Certificacion expedida por la Gerente
del Grupo Gestor Empresarial Motor de
Desarrolio Regional, en la cual certifica
que el aspirante laboré entre el 4 de
jutio de 2015 al 28 de febrero de 2018,
desempefiando el cargo de Profesional
de Apoyo.

Analizada la documentacion aportada por el
aspirante en el apiicative SIMO. se pude
corroborar que as labiores desarrofiadas en el
cargo de Profesional de Apoyo, tales como “(..)
Asistencia profesional para el cumplimiento de
los  objetivos  institucionales, programas  y
servicios a cargo de ia dependencia®, “analisis,
proveccidn, perfeccionamiento y recomendacion
de las acciones Gue deban adoptarse parz el
logre de los objelivos vy metas de la
dependencia”, evidentemente se relacionan con
las del empleo a proveer, en aguellos asuntos
gque tienen que ver con la  coordinacién,
evaluacién y control de Ja ejecucién de
programas, proyectos o proceses administrativos
que se e asignen conforme a las instrucciones
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que reciba, asi como Asesorar al Jefe de la
dependencia vy participar aclivamente en la
formulacion  de politicas planes, programas,
proyectos vy actividades, y la preparacion vy
presentacion de los informes,

En razdén a lo anterior,
aperturar  actuacién
presente caso.

no es  procedente
administrativa para el

v

OPEC No. 43017

Convocatoria No. 532 de 2017 |

Elegible: JOSE ALEXANDER CHAPARRO FIGUEREDO

ARGUMENTOS DE LA

DOCUMENTOS APORTADOS EN

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

(1

Experiencia profesional
relacionada  de

doce
2) meses.

experiencia relacionada con el
cargo, es de anotar que en [os

requisites dei cargo
contemplados  tant en la

convocatoria como en ef manual
de funciones (Decreto Municipal
No. 166 de 2017). se prevé que
el requisitc de la experiencia no
tiane equivalencia alguna’”.

Certificacion expedida por el Alcalde
del Municipio de Chocontd, en la cual
certifica  que el aspirante  se
desempeid como  Secretario  de
Despacho Codigo 20, Grade 2, de la
Secretaria de Gobierno, desde el 1 de
enere de 2016 al 6 de julio de 2017 .

REQUISITOS ICITUD X
A soueiry cgg%g&%@'(’” SIMO POR EL ELEGIBLE PARA APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PERSONAL ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS
r Analizada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
' R A corroborar que las labores desarroiladas en el
‘No cumple con la experiencia, gﬁf'g?“a“sapi:in?:“ggn;n;““!;ggtijgosﬁifg cargo de Secretario de Despacho, tales como
va gque ninguna de  fas pé ra ' ac reudirar ol ;ie ui.'sito de ‘Asegurar el apoyo juridico a la Administracion
) cerificaciones publicadas en a Lo " q v "1 Municipal”, “Formular Planes de Seguridad®,
¢ o plataforma  SIMQO  demuestran expenencia, se pudc corroborar que “Garantizar el cumplimiento de la Constitucién” y
Experiencia: . o - presentd el siguients documento: “Elaborar B : ’ 4

planes de Acciones Municipal”,
evidentemente se encuentran relacionadas con
las que axige el empleo a proveer, tendientes a
la preparacién y presentacion de informes, asi
como la evaluacion y control de la ejecucidn de
programas, proyecios 0 procesos, proyeccion de
aclos administrativos vy velar por fa estricta
aplicacion de normas legales.

lo anterior, no es procedente
administrativa  para ¢l

En razén a
aperturar - actuacion
presenta caso.

A\

OPEC No. 43017

Convocatoria No. 5§32 de

2017 |

Elegible: TANIA ALEXANDRA PENAGOS MEDINA

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOGUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

e

{1

b
E}xperiencia:
Experiencia profesional

lacionada  de  doce

2) meses.

"No cumple con la expersiencia.
ya que ninguna de  fas
certificaciones publicadas en la
plataforma  SIMO  demuestran
axperiencia refacionada con el
cargo, es de anolar que en 1os
reguisitos dei cargo
contemplados  tanto en la
convocatoria como en el manual
de funciones {Decreio Municipal
No. 166 de 2017}, se prevé que
¢l requisito de la experiencia no
iiene equivalencia alguna’”.

Verificada la documentacion aportada
por la aspirante en el aplicativo SIMO
para acreditar el requisito  de
experiencia, se pudo corroborar que
presentd el siguiente documento:

Certificacién  expedida  por  los
ahogados Juan Carlos Gonzélez Mejia
v Néstor Pérez Gasca, de la firma
Gonzalez & Pérez Abogados, en la que
certifican que la aspirante labord desde
el 18 de abril de 2016 al 9 de diciembre
de 2016 y desde el 16 de enero de
2017 hasta el 30 de junio de 2017,
desempenandose como Abogada.

Analizada la documentacion aportada por 1a
aspirante en el aplicativo, se pudo corroborar
gque las labores desarrolladas en el cargo
relacionado  de  Abogada, tales  como
“seguimiento y conirel a procesoes judiciaies y
administrativos’, y “sustanciacién y proyeceion
de actos administrativos y respuesta a derechos

de peticibn y recursos” evidentemente se
relacionan  con  las del empleo a proveer
tendientes  a  proyectar todos  los  actos

administrativos que la dependencia le exija y
absolver consuitas sobre las materias  de
compeatencia de acuerdo con las disposiciones y
potiticas.

En razén a lo anterior, no es procedente
aperturar actuacién administrativa para el
presente €aso.

OPEC No. 43081

Convocatoria No. 532 de

2017 ]

Elegibie: SABRINA SAPPHIRE TORRES MELO

REQUISITOS
MINIMOS

ARGUMENTOS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION
DE LA COMISION DE
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA
ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

‘No cumpie con le experiencia,
va que solo se puede centificar
experiencia relacionada, por un
idrmino de 14 meses y 11 dias,
segun cerlificacion expedida por

ia  Alcaldia  Municipal  de
Gachancipd - Secretaria
General, es de anotar que en 108

SIOS del cargo

wlados  fanto en g
convocatoria como en e manual
de funciones (Decrefo Municipal
No. 166 de 2017}, se prevé que
ef requisiic de la experiencia no
tene equivalencia alguna’.

Verificada la documentacion aportada
por ia aspirante en el aplicativo SIMO
para acreditar el requisito  de
experiencia, se pudo corroborar que
presentd el siguiente documento:

Certificacion suscrita por la Secretaria
General del Municipio de Gachancipa,
en la cual indica que la aspiraite
suscrisid diferentes contratos con el
Municipio durante las vigencias 2014,
2015, 2016, 2017 y 2018,

Analizada la documentacién aportada por la
aspirante en el aplicativo SIMO, se pudo
corroborar que las labores desarrolladas en
ejecucidn de los Contratos de Prestacion de
Servicios cerificados, tales como “Proyectar y
elaborar comunicaciones externas e intemas” y
“consalidar informacidn requerida para entregar
oportunamente los informes sobre logros, metas,
objetivos y dificultades presentadas”,
evidentemente se relacionan con las del empleo
a proveer tendientes a elaborar los informes de
las actividades que adelanta, con la periodicidad
que fos superiores u organismos competentes se
lo demanden, brindar el apoyo necesario para la
elaboracién de informes de gestién que deba
presentar fa dependencia y apoyar las acciones
para la promocion e impulse de los programas y
proyeclos que adelante fa Administracion vy
atender a los usuarios del servicio y brindar fa
informacién y colaboracion adecuadas, logrando
acreditar con las mismas un total de veintiocho
(28) meses y trece (13) dias.

En razdn a lo anterior, no es procedente
aperturar  actuacién  administrativa  para el
presente caso,
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Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusién de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razdn por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucién 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisicnados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrolio de los procesos de
seleccidn que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusion de Listas de Elegibles presentadas por la Comisién de Personal de la
Alcaldia de Gachancipa, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacién, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

OPEC No. DE

QONsECUTIVO No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
i 42936 3028860 LUIS CARLOS ALBERTO ACOSTA SARMIENTO lukasacosta@hotimail.com
2 43008 98394567 GUSTAVO ALBERTO VALLEJO ANGEL gusvalile@msn.com
3 79982551 JOSE ALEXANDER CHAPARRO FIGUEREDO alexchaparrof 78940hotmail.com
43017
4 1081156930 TANIA ALEXANDRA PENAGOS MEDINA taniapenagos82ggmall.com
§ 43081 83830400 SABRINA SAPPHIRE TORRES MELO Shakisphaifther@gmail.com

ARTICULO SEGUNDQ. Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 532 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decisién al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Gachancipa, en la Calle 6 N° 2 - 10 Parque Principal y al
correo electronico secretariageneral@gachancipa-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisidn no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Cédigoe de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

- COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

RevisG y Aprobé: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez - Asesor def Dedpachy,
Elabors: Carolina Rojas— Coniratista del Despacho CﬁZ/




